ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2799/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a priorização de vacinação contra o COVID-19 e
gripe aos pescadores, em suas respectivas empresas.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição se justifica, tendo em vista que estes profissionais executam suas
atribuições em diversos estados, sendo que, muitas das vezes o retorno para casa é através
de vias terrestres, tendo assim amplo contato com outras pessoas.
Ressaltando que a rotina desses profissionais, se estende por semanas em alto mar, tendo
seu retorno com períodos curtos, sendo muitas das vezes apenas para descarregar e voltar
para o mar, não tendo tempo nem mesmo para retornar para suas casas.
assim, inclusão dos pescadores no rol de prioritários na vacinação é de suma importância,
haja vista que tais profissionais, essenciais ao equilíbrio econômico, fato este que, além de
expô-los demasiadamente ao contágio, os tornam potenciais propagadores involuntários do
aludido vírus. Desse modo, essa inclusão visa preservar vidas e impedir a disseminação do
vírus.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JUNHO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB